
— - 
0E LIS 

7ç;t  

de licitações situada à Ruo Pe. Francisco Rosa, 1388. Centro. Nova 
Russas/CE. 2! .03.2017. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CIA. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código l dendflcador:60544369 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO SS-TP002117 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A comissão de licitação 'orna público que no próximo dia 
07 de abril de 2017 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N SS-TP002/17. cujo objeto é 
a Execução dos saviças de eonstxuçâo do muro de contorno da 
unidade de saúde básica do bairro Pantanal na sede do Município de 
Nova Russas. O edital completo poderá ser adquirido das 08r00 às 

4:00 bons, nos dias úteis após esta publicação. na sala de licitações 
situada à Rua Pc. Francisco Rosa, 1388, Centro. Nova RussSCE, 
21 .03 .20! 7. 

P4 11W SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CpI. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfltu 

Código Identificador: 14535015 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO'  

'O 

- ji3 
ruWoor 

Francisca Vera Lucia BarbsaE.Ç' 
Código LdentIticador:CX349.- 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA W 009/2017 

A Secretária Municipal de Saúde, Valéria Franco de Sousa, na liso de 
suas inoribeições legais. 

RESOLVE: 

Designar a ela, VALÉRIA FRANCO DE SOUSA, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de SECRETÁRIA DA 
SALDE, para viajar a cidade de FORTALEZA, estado do CEARÁ, 
para participar da OFICINA DO PMAQ promovida pelo 
COSEMSICE, nos dias 23 e 24 de MARÇO do comente ano. 
Para cobertura das despesas com transporte, hospcdagcm 
alimentação ficam atribuidas 02 (DUAS) diárias. 

Registre-se. 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

Piquet Canteiro - CE. 20 de MARÇO de 2017. 

V4ttR14 FRANCO DE 501154 
Secretaria Municipal do Saúde 

Publicado por: 
José Erenilson Finnino de Sousa 

Código ldcntiricador:BAA3FA134 

Ceará .2! de Março de 2017 	Diário Oficial dos Nlinicipios do Estado do Ceará 	ANO VIII N° 1655 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N- 

2017.03.21.01 2017.03.21.01 

A Pregocin da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, torna público 
que no dia 03 de abril de 2017. às 09:00 horas, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, s/n - Centro, nesta 
cidade, receberá propostas para: Aquisição de nuteriol esportivo e 
materiais diversos para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
deste município. MODALIDADE: Pregão Presencial tf 
20170311.01. A documentação referente ao Edital e seus anexos. 
poderá ser adquirida junto à Comissão de Licitação no endereço já 
citado no horário de expediente (08;00 as 11:00 10. ou no portal do 
TOM. 

Piquct Carneiro, 21 de malço de 2017. 

FRANCISCA VERA LÚcIA BARROSA LIMA 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Francisco Vera Lúcia Barbosa Lima 
Código Identlllcador:C6ED53 lo 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PRECÃO PRESENCIAL Nt 

2017.03.21.02 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, toma público 
que no dia 03 de abril do 2017, às 4:00 horas, na sala 4a Comissão de 
Licitação, localizada na Praça Mariano Aires. s/n - Centro, nesta 
cidade, receberá propostas para: Aquisição de Material Didático para 
a Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste municipio. 
MODALIDADE: Pregão Presencia! n 2017.03.21.02. A 
documentação referente ao Edital e seus anexos, poderá ser adquirida 
junto à Comissão de Licitação no endereço já citado no horário do 
expediente (08:00 as 11:00 h), ou no portal do TOM. 

Piquei Carneiro, 21 de março de 2017. 

FRANCISCA VERA LÚCIA BARROSA LIMA 
Pregoeira. 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA N 010/2017 

A Secretária Municipal de Saúde, Valéria Franco da Sousa, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE; 
Designar a servidora, LUCILEUDA MARCOS CAVALCANTE 
ALECRIM, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de 
ASSESSORA ESPECIAL DA SAÚDE/ COORD. ATENÇÃO 
rRIMÁRIA, para viajar o cidade de FORTALEZA, estado do 
CEARA. para participar do OFICINA DO PMAQ promovida pelo 
COSEMSICE, nos dias 23 e 24 de MARÇO do corrente ano. 
Para cobertura das despesas com tra'lspo'te. hospedagem e 
alimentação ficam atilbuldas 02 (DUAS) diárias. 

Registre-se, 
Publique-se, 
Ci' nipra-se. 

Piquei Canteiro - CE, 20 de MARÇO de 2017. 

VoIdna Franco de Sousa 
SECRETÁRIA MUNIÇIPAL DE SAÚQE 

Publicado por: 
José Erenilson Finiiino de Sousa 

Código Idcntlflndor:04B46033 

ESTADO DOCEARÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERLANÓPOLIS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE. 
QUITERL&NÓPOLIS - AVISO DE LICITAÇÃO - O Presidente 
do CPL da Prcfehura Municipal de Quiterianópolis, toma público aos 
interessados que no dia 05/04/2017 às 08b, na sala da Comissão de 
Licitação localizada à Av. Laurindo Comes, N' 152 - Centro. em 
Sessão Pública, estará realizando Licitação no Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS N' 022/2017. cujo Objeto é PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
QUITERIANÓPOLIS . CE. O Edital completo estará à oisposição 

www.d 1 orlo muni ci paI .com. brmaprece 58 



MINOU 

I;i!qJ h ÍIUIb 

3111111041 - 
• fii 

t HilÜLOI 

tLCI111,011 

UM 1 

(thj 

UO Oj2fl 

t 

IWth 
_g 

fli5 

111101 

jjjjUh 

orui- 

hrfl 
•ilu 

.8t_, 
1- 

hfl 

- 1 

Jfi 

1 

ft1 

ppap 

rp 

a

h  

Jiih1 
tijí1 

bJJUft 

u1il 
InD 

18 	tia 

q 

H 	aq3s. 

4flfln 

h •h P' 
tijiJi 

WWI 

131011 
Hru 

i  

v.-1  
lilH q111 
!! 

w 

j$  1Ívhi 

Ilui 

9Iffl 
hIïb:fl 
Ili:fli 

IØ 

4lj 
m 

Wbdii 

i:flliàH 

iiq:*no 

!Jhfl 

ØIfl cfl, iE9 

flUi 

o 

o 



DIÂRIOOflCIALDOESTADO SÉRIE  ANO LX N°055 	tORTALEZA,2l DEMARÇODE20I7 	

'ri 
—se—Is, COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE 

CNPJ N 	(17047251/000 '70 	t oiii1,oiihin Aberto 

Obtemos crucndimenjo 
circunsiàncias, mas. 	- 
das politicas contábeis 

4bre a adequação do4 
eiste ineerteaa releva 

racional da Comp 
respectivas divulpçõ 
conçiusôca cstão fund 
lcvk a Companhia 
dcmnsImçõcs contá 
nianAra compatível e 
aspccIo 	do alcance p 
nos controles interno 
cumprimos com as 
i-claCiCtlaOlentOs ou asi 
Dos supuras que fora 
signicativos na audito 
Desnatemos esses as 
queido, em circunstài,c 
adiaraM de tal como 
Ftgtalcza, 06 de fevereiro 
CRC 1 SF 120458/0 

dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados ás 
com o objetivo de cxprasjnnot opinião sobre a elickw do 	çiinfroles internas da Companhia: 	Avaliamos a adequação 
tivadaa e a razoebilidade das sastinímisas contãbe(s e respect'vas divulgações relas pela Administração: 	Concluímos 
o. pela Administração, da base concbil de coçuinuidade operacioiial e. com  base uns eyidéncias de auditoria obtidas, se 

te em relaçao a evenrns ou condições que possam levantar dúvida signiíicaciva em rvlaflo à capacidade de continuidade 
hia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em ndsso relatório de auditoria para as 
nas demonstrações cantãbcls ou incluir modificação cm nossa opinião. se  advulgaçõcs forem inadequadas. Nossas 

menindas nas evidâncias de audiioria ohtida 	ató a dma da nosso rclat6rlotadav. evenlos ou condiç.ics ruturus podem 
não mais se manter em continuidade operacional: . Avaliamos a apresentaflo geral, a esiruturo e o contendo das 
is, inclusIve as diviiigaçôes e se as demonstrações contAbeis representam as correspondeeites transações e os eventos de 

o objetivo de apresentação adeqtndn. Comunicanrn-nos com os responsáveis pela govamança a respeito, entre outros 
ejado. da ëpoca da auditoria e daç coostacações significativas de auditotia, inclusi e as eventuais deficiiiçias sigiiilicalivas 

que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos tanibin aos responsáveis pela governança declaração de que 
igncias éticas rc!evantcs, incluindo os requisicos aplicavei 	dc indcpendéiicia, e cointinicaino, todos os eventuais 
aios que poderiam afetar, consideravelmente, nossa indcpcndncia. induludo, quando aplicável. es respectivas salvaguardas. 
objeto da comunicação com os responsàvc,s pela glncnançu, deierrnmnanios aqueles que foram considerados como mais 

ia das dcmonstraçôes concábeis do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os pnncipa,s assuntos de auditoria. 
ntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou 
as extremamente raras, determinarmos que o assunto iião deve ser comunicado ciii nosso relatório porque as con5equnCia5 
icação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os beneficias da comunicação para o ]aturasse público. 

de 2017. BDO RCS Atdltoreu, Independemil., SS - ruc 1 CE 00i46S!Ir4. Jairo da Racha Soares - Contactnr 
6 —5- GE. 

5*, *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de .1 ali - Resultado de J 'tigamenlo Pregão rreaenelal n 2017 03.II2J! 1 l}hjeio: cohtt,auçi 
de pessoa 11,1,a ou uridi ia parIr e ronapurLe escolar de altino lu ettè no lundomenial e mediu deste tun icipto. Licitantes participante. 
vrnccdores: Fabio de Araújo Cruz, foi o vencedor da rotas 01 e da rtiL O' I'r:inçi,cu Jovini, 'Jelo, fui o vencedor da rota 03 Aniõnro Jus '1 
Oliveira, foi o vencedor da rota 114 e da rota 05, F4van Miguel da Sil' a. t,i o cncodr,r da roto 00. Erivai, dos Santos TO, r°l o 'cncedor da rola 
07: Francisco Jos* da Silva, foi vencedor da rotas 118 e ia rota 09; jusr %tadeiat di Moura %cio. foi o vencedor da rota 10 e da rota 12, Aristeti Xavicr 
de Sã. foi o vencedor da row II: Anselmo Joai de Oli'tira. ibt ci ,enredar da rota 1 r c da mia 14: Napoio Ribeiro de Aquinu, foi o 'encedom ti 
rola 5: jose Tosares Caldas. foi o vencedor da m0 6: Josiniar Mig1ict ikain,und,i. Foi o entedor da rota 17: Viccote Rahinuztdi, dos Santiti. 
vencedor da rola 18 e da mia 19: Sizenando Feneira Daiitas, foi o '.nceii.' da raia 2.1 e da mia II: Rosevan (aalcaute 'l e.. 54 e 'encodor 
rota 22: Josefa Cristiana Pinheiro, foi a vencedora da rota 23; Geõriac Oanws da MIv.t fui a vencedor da rola 24 e Romno Andrade de Suma. (o 
o vencedor da rota ZS ~I/CE, 20 de março de 2017. .Po'& Llitis do Silva - Pregotira. 

*t •s*i*,t 

Estado do Crerá - PrefeItura Municipal de Eusébi', - Aijta rq ui Municipal $lii 11ei., Ambiente e ton tle e, Limo,  - Avilo de Licitação 

- Pregão Frn.nclaURflIslro de Preços rir 2017.02.33.001/AMMÁ . Atfl.,rqoici Municipal da Niçio Ambicrnç ecoi,lrol& Urbano de Et'cbio. 

por sua Pregoeira oficial. torna público que às 0:00 homa do da ii ik Id- 	e 201" na .1. da Coui4vãi Pennai,cnte da 1 coação da Aularilola 
Municipal do %le,o An,bienlc e Controle Urbano de luçebin-( e, situada ti kua t-duard.i 53. E. dao.'tntro. Fusebio-( e. realinr-çc-á Sessão 
Pública para recebimento dos envelopes da Propotia Coivieei e l)ocumentus lo 1 labiIiidço. para a' feaI.zaçào de 1 citaflo cai o objeto ti 

regmtro de preço para fritura e eventual aquisição de makerlal de construçAo. h,drult,o, leincs e afini dahtbdos a meilulençã, e ç nqcna,,o das 

Praças do Municlpip de Eusebio (Praça Jabuti, Encantada. Niangabeira. Porlugl. Çarn.garidtiba II. Autódromo. lirnbtm. 01m D Agua. guariba. Santo 
Antonio e Precabura), O *ditl podcrã ser lido e obtido Junto à ( umcssõo de i icitatào, smn;ada na Rua hdtiardp S& 51. Bairro: Centro. 1- noulai e.. 

no horário de 0S:00 às 13:00 horas au atravh do 1.1 e awoen'ITI .0C40\ hr Lusóbio/Ce 20 de Março de 2011. Fl4vlu lima de Atmeidi. A 

Pregoeira. 

*** *** 

Estado d  Caiará - Prefeitura Municipal de Darbalha - Aviso de licitação - rrego 0 2017.03.20.1. O Pregoeiro Olicial do Monicipto de 
Barbalh&: Estado do Ceará, no uso de sua, ainbuiçães legais, co' tia público, para coillktii,tcnio dos unce,Aulta, que eta, a realinnda. na 'cite da 

Prefeitura, certame 1 citatono. na modalidade Pregão p 1011.03.29.1. tio lipn PnaeiicIal, Lujo objeto é a contrataç3o de saneou, o creit, 

preslados t' real iaçãu da publicidade Instcm uclona! junto 	piar,,,,,., M up,c,al de Dartialha CC, por iniermedio de sua, Unidades Gestoras. 
coitfoi me espei iflcaçáes aprcsciitadi' Junto o LditnI Cais' ocEitorto e si'tis nitexo., nu recebimento dos e,i'ttopca contendo as pi Opo.i+is 
cornerc ais e doer, mei,lttç5o d, habilitação r,iareailo limo o lia 03 de 1111,1  dc 211l7, as G9 titi tonta, Ma—e,  n forniaç e e entrega de cdi ai., mi 

ede da Comissão 'cnnanante de Liciracão, sito poial A. DorqirØs 5 \ flr.iIj ii' 71,5 . lan. S. dos Fpês - Alio di Alegi la, l3orbo]ha/( E, mio itorar,, 
da 01:30 ãs 1130 horai informações poderáo ser obtidas ainda pelo n,ivouta til,-159 hiarbaii,a/CE. 30 de aura de 2017. Raliiíniido 

Finanot! Baslus de Cuidas Neves — Pregoeiro Oficial do M unicipio. 

a, .* 
Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de i'acaj is 1,1%o dv Licitação 	ninasse de Preços V 2017.03.16.01-1-P. A Comissão 

Permanente de 1 ,tcitaçáo da P"eftitura lun ici pai de Pacajua - ( cam, alio publ ii o tii4 onheetmento doa nleressadt's. que na ptoxio'o d'a 'ti 

de Abril de 2017 As 09:001h Clui limas). e~inâ 	 !icitnÇO, na rnirctal d:idt t,i'tucla de Preço,. enteno de julgamento %lcr,tir Preço 

Global. tombado sob o n° 2017.03.14,01-11-, com rio, a contrataçtl de en %ii tcnicas de acainpan baú enai Itiensa 1 das informações nubladas 
para o càlcalo do indico de participação municipal, aplicado na dmstril4uie la re,tii tributaria do ICMS (Imilpdato Sobre Operaçôcs Rdnti' a% a 
Circulaçào da Mercadorias e Sobre PreobÓes de Serviços de 1iaIi4oflt Inc. -tadti4, l,lterinuniçlpal e de Conlünmcaflo, de mniercsse do Mtinlclpio 
de PacajusCE. conforme Projeto Bis,co [ermo de RefrCncia em anexo do e Á. o qual enconwa-'c na integra na Seda da Comssa. situnita a Rua 
(juarany, n° 600. Atos. Centro - P.srjjsi. Ceara. Maiores into,rnaç&s iii, :'-ideicço citada. pelo Fone: 0XX(5) 3348 15711, no ho,ár,n de OsjiOh 

as 12:00h ou pelo trtc www.icm.ce.gov.br  lilinope, A Comiuslo. 

*** *,* esse 

Estada do Ceará - I'refeku ra Miiii lelpal de independência. A ('orii s.su dc licitação comunca*tstIcrcssndi, ue no pró*imo dia 31 de 
março de 2017. às 09:00 horas (horário local), que estarci abrindo icltaço nu u deidade I'rejãn Pr 	ob dai s o ir GIM- PrOl Dili. cujo objeto 
e M1uisiçào de material de expediente 1. atender as nec lidados do Muni rpit J1 ln'lcpcndncia, contbnne anest, 1 do edital. O Edital ei,rtipleio 
encontra-se a disposição dos interessados rias 08 M às '200 horas, na ,a a de Liiilaçner ia Rua do Cnueini. 244, Cenmro, ou pelo poial do 1CM-
CE, htlp'tlwww.ncinxc gov.br icltacoes. lmidepvndêntlWrE. 211.03.20111.- sela Araujo de Souza - Presidimos da CPL. 

*s *** *Sw 

Estado do Ceará — Prefeitura MunicIpal de Nova Russas. A coinião J 1k id ,ãu Ionrn pabhico que mi prus itio dia 17 de bni da 201'1 a5 

OQ:00 horas. eslati abrindo ltcitaçIo no modal dade tomada de Preços 's' ,Si-T1p092I 7. cujo objeto e a E,ccuço dos en iço, de conslniçâo do 
muro de contorno da unidade de s,.de hasica do bairro Panianil la sede do \iutitclbr,ni de Nova Russas. O edital i.,mptado poderá ser adquirido das 
09 00 ás 14,110 hora,, nos dias Úteis altos CStfl publicação. no sala de Ircrtasõ.',tuadfl a tua Pc Francisco Ro..t 'tS$ CentTo Nona Rinsa&'L 
21.03.2017. Paulo SSgio Andrade Itonflm - Presidente da CPL. 

4*• •*a' *t, 

FSC 


